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OʻQUVCHILARNI XULQ-ATVORIDAGI BUZILISH VA OGʻISHLARINING 

PSIXOLOGIK PROFILAKTIKASI  

 

Najmiddinova Gulnoza Sadriddinovna 

 

Annotatsiya: Yosh avlod o'rtasida xulq-atvorning rivojlanishi va jamiyatdagi 

jinoyatchilik hodisalarining o'sishi o'rtasida to'g'ridan-to'g'ri bog'liqlik mavjud. 

Noqonuniy xatti-harakatlar qilish istagi bolalar va o'spirinlarning deviant xatti-

harakatlari rivojlanishi bilan ortib bormoqda. Shuning uchun profilaktika ishlari barcha 

ta'lim muassasalarida hamma joyda joriy etilishi kerak. Ularning maqsadi o'spirinlarni 

har bir harakat javobgar bo'lishi kerakligini o'rgatishdir. Zamonaviy dunyoda deviant 

xatti-harakatlar muammosi ayniqsa keskin. Iqtisodiy tengsizlik, ommaviy 

globallashuv, axborotdan erkin foydalanish, demokratiyaning rivojlanishi, shuningdek, 

ijtimoiy hodisalar ko'pincha o'smirlar muhitida salbiy reaktsiyalarni keltirib chiqaradi. 

Yoshlar adolatsizlikka qarshi isyon ko'taradilar, axloqiy me'yorlarni o'rnatdilar yoki 

o'rnatdilar. Ko'pincha bu norozilik nafaqat yosh "inqilobiy" ga, balki butun jamiyatga 

zarar keltiradigan o'ta xavfli shakllarga aylanadi. Deviant xatti-harakatlarning oldini 

olish va uning sabablarini bartaraf etish uchun siz odamga tushunadigan va umumiy 

manfaatlarga ega bo'lgan guruhni topishda yordam berishingiz kerak. Variant sifatida 

musiqa, sport maktabiga yoki sport turistik klubiga yuboring. Bularning barchasi 

shaxsning ishtiyoqi va qiziqishlariga bog'liq. Deviantlik xatti-harakati yoshlarni 

tarbiyalashda hisobga olinishi kerak bo'lgan ijtimoiy, biologik vapsixologik omillarga 

bog'liq. 

Kalit so'zlar: Yoshlar, xulq-atvor, og'ish, profilaktika, axloq me'yorlar, o'g'rilik, 

ichkilikbozlik, giyohvandlik, o'z joniga qasd qilish, o'spirinlar. 

 

Bolalar kattalar singari bir maromda rivojlanmaydi, shuningdek, ijobiy va salbiy 

psixologik xususityalar, nisbatan barqaror va tinch osoyishta kechadigan davrlar 

mavjud. Kattalarga nisbatan xulq-atvoridagi ijobiy va salbiy munosabatning paydo 

bo'lishi, negativizm singari nohush xulq-atvor alomatlari o'z-o'zidan kelib chiqadigan 

bevosita jinsiy yetilish tufayli poydo bo'ladigan belgilar bo'lmay, balki ular bilvosita 

ta'sir ko'rsatadigan o'smir yashaydigan ijtimoiy shart-sharoitlar vositasi orqali, uning 

tengdoshlari, turli jamoalardagi mavqei tufayli, kattalar bilan munosabati, maktab va 

oilasidagi o'rni munosabatlari sababli yuzaga keladigan xarakter belgilaridir. Mana shu 

ijtimoiy sharoitlarni o'zgartirish yo'li bilan o'smirlarning xulq-atvoriga to'g'ridan-to'g'ri 

ta'sir ko'rsatish mumkin. Ular tashqi ta'sirlarga va xissiyotlarga juda beriluvchan 

bo'ladilar. Shuningdek ularga mardlik, jasurlik, tantiqlik kabi psixologik sifatlar ham 

xosdir. Tashqi ta'sirlarga beriluvchanlik o'smirda shaxsiy fikrni yuzaga kelishiga sabab 

bo'ladi, lekin bu shaxsiy fikr aksariyat hollarda asoslanmagan bo'ladi. Shuning uchun 
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ham ular ota-onalarning, atrofdagi kattalarning shuningdek, ustozlarning to'g'ri yo'lni 

ko'rsatishlariga qaramay o'z fikrlarini o'tkazishga harakat qiladilar. Juda ko'p o'smirlar 

bu davrda chekish hamda spirtli ichimliklarga qiziqib qoladilar. Bugungi kunda 

internet materiallarini tushunish yoki anglamasdan undan foydalanishga harakat 

qilishadi. Bu holatda chekuvchi, ichuvchi singari yangi rolda o'zini normal, qulay his 

qiladi. 

Insoniyat paydo bo'lganidan beri eng dolzarb va qiyin masalalardan biri bu -

yoshlarni tarbiyalash va ularning hayotda o'z o'rnini topishlariga yordam berishdir. 

Barcha mutafakkirlar, allomalar Vatan taraqqiyoti va jamiyat rivoji bevosita yoshlar 

tarbiyasi bilan bog'liq ekanligini ta'kidlashgan. Bu qiyin vazifani hal qilish uchun ota-

onalar turli xildagi usullarni qo'llab keladilar. Qayerda tarbiya masalasini ta'lim bilan, 

milliy qadriyat, an'analar, mentalitet bilan uzviy bog'liqlikda hal etilgan bo'lsa, o'sha 

joyda rivojlanish, taraqqiyot bo'lgan. Yoshlar ta'lim-tarbiyasiga e'tiborsizlik qilingan 

joyda esa inqirozlar, milliy o'pirilishlar sodir bo'lavergan. 

So'nggi yillarda jamiyatimizda sodir bo'layotgan jinoyatlarning katta qismi 

yoshlar va o'smirlar tomonidan sodir etilayotgani sababli insonlar orasida deviant xulq-

atvor muammosiga qiziqish obyektiv ravishda oshdi. Bu esa bunday xulq-atvor 

shakllanishining turli xil sabablarini o'rganishni taqozo etdi. 

Profilaktika chora-tadbirlarini amalga oshirayotganda ijtimoiy pedagog 

quyidagi qoidalarga suyanadi: 

1. Ijtimoiy madaniy normani o'zlashtirish shaxs ijtimoiylashuvi jarayonida amalga 

oshadi. Qadriyatlar, g'oyalar va boshqa ramziy tizimlar majmuasini o'zlashtirmay inson 

jamiyatning to'la qonli a'zosi sifatida faoliyat yurita olmaydi. 

2. Ijtimoiy madaniy normaning muxolifi bolalarning ijtimoiy madaniy va pedagogik 

qarovsizligi bo'lib, u nafaqat bola rivojining g'ayrinormal alomati balki uning 

zimmasiga anomal ijtimoiy holatlarni yuklatishning natijasi sifatida qaraladi. 

3. Bolalar qarovsizligining profilaktikasi nafaqat mavhum ijtimoiy madaniy normadan 

balki muayyan sharoitda yashashga majbur bo'lgan boladan kelib chiqishi lozim. 

4. Bola reabilitatsiyasi faoliyat sub'ekti, ijtimoiy sub'ekt va shaxs darajasida amalga 

oshirilishi kerak. 

Ijtimoiy normalar jamiyat xulq-atvorining ajralmas qismidir. Ijtimoiy normalar 

shaxs yoki ijtimoiy guruh xulq-atvorini ijtimoiy muhit bilan uyg'unlashtiruvchi 

qoidalar majmuidir. Agar o'smir ko'chadagi o'z tengdoshlari tomonidan tuzilgan turli 

norasmiy guruhlarga qo'shilib qolsa va ular bilan birga har xil faoliyatlar olib borsa, 

bunday hollarda ham deviantlik sodir bo'lishi ehtimoli katta. Norasmiy guruh a'zolari 

o'rtasida sodir bo'ladigan janjallar va kelishmovchiliklar ham psixologik buzilishlarni 

keltirib chiqaradi. O'smir mushtlashuvchilarga qo'shilib qolsa, unda zo'ravonlik 

holatlari ko'zga tashlanadi. O'smir yoshidagi bolalarda salbiy manfaatlar, kattalarning 

xatti-harakatlariga tanqid qilish kabi holatlar ro'y beradi. Bundan tashqari, bu yosh 
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davrdagi bolalar o'rtasidagi giyohvand moddalar va spirtli ichimliklarni iste'mol 

qilishga majburlash holatlari ham yuz beradi. Agar o'smir bu ishlarni qilishdan bosh 

tortsa, do'stlari tomonidan turli kesatiq va kamsitishlarga uchraydi. Bunday kamsitish 

va xorlikni boshdan kechirgan bolalarda asabiy zo'riqishlar sodir bo'ladi. Asabiy 

buzilishlarni deviant xulq-atvorni keltirib chiqaruvchi omillardan biri deb hisoblash 

mumkin. Bunday paytlarda ota-onalardan xushyorlik talab qilinadi. Shuning uchun, 

o'smirlarda kuzatiladigan deviant xatti-harakatlarning dastlabki belgilaridayoq 

o'qituvchi va ota-onalar tomonidan hamkorlik yo'lga qo'yilib, oilada sog'lom muhitni 

ta'minlash kerak. 

Xulosa qilib aytadigan bo'lsak, buyuk davlatni qurish uchun barkamol inson 

tarbiyalanmog'i zarur. Shu sababli yoshlarni xukukiy davlat tizimi va moxiyatini 

chukurrok anglashi, qonun asoslarini bilishi, qonun xurmat qilishi, ularga so'zsiz 

bo'ysunishi madaniyatiga ega bo'lishi ruxida tarbiyalash bugungi asosiy vazifasidir. 

Xulq-atvorning eng yaxshi profilaktikasi - bu tarbiyaning vositalari, shakllari va 

usullarini aniq belgilab olgan Holda voyaga еshеmaganlar onga maqsadga qaratilgan 

tashkiliy ta'sir ko'rsatishdir.  Huquqiy tarbiyani oldini olish imkoniyatlari tiyishning 

boshqa vositalariga qaraganda ancha samaraliroqdir. Chunki huquqiy 

profilaktichеskaya xoralari odatda, birmuncha kеchikadi va kilmish sodir etilgandan 

kеyin amal kila boshladi. Oldini olish bilan bog'liq huquqiy choralar —ishlashi uchun 

u bolaning onga qo'yilishi, uning e'tiqodi, tajribasining bir qismiga aylanishi kerak. 

Buni anik maxsadga karatilgan tarbiyavi ta'sir korsatish yo'li bilan erishish mumkin. 

O'smirlardagi salbiy xulq-atvorni korreksiya qilish maqsadida umumta'lim 

maktablarida turli ijtimoiy, motivatsion psixologik trening mashg'ulotlar va olib borilsa 

amaliy-psixologik maslaxatlar korreksion texnikalar va salbiy hulq-atvorni bosqichma 

bosqich o'zgartirish mumkin ya'ni, shaxsning o'zini-o'zi va o'z his-tuyg'ularini anglash, 

o'z shaxsini qayta baholash, hissiyotlar ustida ishlash, salbiy xulq-atvorni anglash, 

shaxslararo munosabatdagi qiyinchiliklar, kognitiv jarayonlarni rivojlantirish, 

barkamollikka intilish, ota-ona va pedagoglar bilan ishlash kabi mashg'ulotlar majmui 

qo'llanildi. Ijtimoiy, motivatsion psixologik treninglar majmuini xalq ta'lim 

muassasalari amaliyotiga tatbiq etilishi orqali bola shaxsining pedagogik va psixologik 

jihatdan mukammal rivojlanishiga yordam beradi. Jumladan, maktab amaliyotchi 

psixologining ish rejasiga kiritilgan "Ijtimoiy psixologik muammolari mavjud bo'lgan 

o'quvchilarning salbiy burilish va og'ishlarining oldini olish"ga qaratilgan psixologik 

profilaktika, "Xulqida og'uvchanligi mavjud va moyilligi aniqlangan o'quvchilari bilan 

korreksiyalash ishlarini tashkil qilish" hamda "bolalar va o'smirlarning salbiy burilishi 

va og'ishlarining oldini olishda maktab pedagogik jamoasi va ota-onalarning 

hamkorligini takomillashtirish" kabi vazifalarini amalga oshirishda muhim ahamiyat 

kasb etadi. 
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